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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat možnosti předzpracování obrazu a jeho

následného zpracování v algoritmu neuronových sítí s cílem rozpoznávání objektů. Dále

popsat princip algoritmu neuronových sítí a navrhnout implementaci aplikace pro

rozpoznávání číslic, která bude založena právě na neuronových sítích. V poslední části

bude rozebrána praktická aplikace pro rozpoznávání číslic.

Abstract

The main goal of this bachelor’s thesis is to describe options for image pre-

processing and the following recognition process of the information in picture. Additional

goal is to describe the algorithm of neural network and implement a working solution for

number recognition, which will be based on this algorithm. In the last section, the

implementation itself will be covered there.
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1 Úvod

Rozpoznávání objektů v obraze je v současné době automatizace mnoha oblastí

lidské činnosti velmi populární a skloňované téma. Rozpoznávání slouží k identifikaci

objektů reálného světa na fotografiích nebo videích. Toto téma je úzce spjato s tématem

počítačového vidění a zpracování obrazu. Je založeno na myšlence, že každý objekt má

své speciální vlastnosti, na jejichž základě je můžeme identifikovat. Jako příklad si

můžeme představit lidský obličej, kde vlastností může být vzdálenost mezi očima, barva

očí, oči samotné nebo nos. Rozpoznávání objektů je hodně využíváno například

v biomedicíně, potravinářském průmyslu, elektronickém průmyslu nebo strojírenství.

Škála využití strojového učení je velice široká. Konkrétními příklady použití je

rozpoznáváni tvarů nakreslených na dotykovém displeji nebo myší. Zde je vhodné zmínit

projekt Quickdraw od společnosti Google, která se v něm chlubí svou neuronovou sítí na

rozpoznávání nakreslených objektů. Dalším příkladem jsou programy pro zpracování

rentgenových snímků pacientů s podezřením na rakovinu. Všudypřítomná zobrazující se

reklama na webových stránkách, tedy konkrétně její obsah, je vybírána také neuronovou

sítí, která je schopna do jisté míry předpovídat, co člověk zrovna potřebuje a po čem

prahne. V neposlední řadě by mohly být zmíněny spam filtry v e-mailových schránkách,

bez kterých by tyto schránky byly zahlceny nechtěnou, a velice často i nebezpečnou

poštou. [4]

Počátky výzkumu počítačového vidění datujeme do brzkých 60. let 20. století.

První rozpoznávací systémy sloužily pro rozpoznávání písmen pro kancelářské využití.

V těchto letech patřila mezi nejvýraznější společnosti zabírající se tímto tématem firma

Hitachi Labs v Japonsku, odkud pochází výraz machine vision neboli strojové vidění.

Strojové vidění je pragmatičtější odnož počítačového vidění, která si dávala za úkol

nahradit lidské dělníky. První plně automatizovaný stroj využívající tuto myšlenku byl

nasazen v roce 1973 a sloužil pro verifikační proces při výrobě polovodičů. [1]

Proces rozpoznávání obrazu je vhodné rozložit na 2 podprocesy a každý řešit

samostatně. Pro odstranění nadbytečných informací a dat z obrazu slouží proces

předzpracování. Výstupní data tohoto subprocesu jsou následně použita jako data vstupní

pro proces druhý, kterým je samotné rozpoznávání objektů.

https://quickdraw.withgoogle.com/
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Cílem této práce bude prozkoumat algoritmus neuronových sítí a jemu

předcházející kroky úprav pro dosažení přesných výsledků. Dále prozkoumanou

problematiku převést do algoritmů a za pomoci vybraného programovacího jazyka

naimplementovat.
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2 Předzpracování obrazu a segmentace

Snímek je po svém pořízení často nějakým způsobem poškozen. Příkladem

poškození může být šum nebo zkreslení. Fáze předzpracování se snaží tyto nedostatky

v obraze zredukovat, případně úplně potlačit, a za cíl si nedává nic menšího než zvýšení

kvality obrazu pro další zpracování. Segmentace je pak navazující proces, ve kterém se

obraz rozdělí na několik menších, z nichž každý by měl obsahovat právě jednu souvislou

část, tedy jeden objekt. A na tomto objektu bude následně možné spustit algoritmus

rozpoznávání.

2.1 Převod obrazu do odstínů šedé

Pro práci s obrazem ve stupních šedi je mnoho důvodů. V první řadě je na barvu

možné hledět jako na šum nebo rozptýlení, které ve většině případů rozpoznávání

objektů ničemu nepomůže a pouze zvětšuje výpočetní náročnost celého procesu.

Mimo jiné algoritmy předzpracování, které mohou být na obraze v odstínech šedi

jednoduché s barevnou hloubkou, nabývají složitosti. V neposlední řadě získáme

redukcí barevné hloubky rychlejšího dosažení požadovaných výsledků, neboť každý

pixel v modelu RGB (24 bitů) nabývá hodnot od 0 do 255 na třech barevných

kanálech, potažmo čtyřech v modelu RGBA. Po převedení do odstínů šedi se počet

kanálů sníží na jeden. Barevná hloubka se zredukuje na 8 bitů. To odpovídá hodnotám

od 0 do 255 na jednom kanále, tedy přípustných 256 hodnot, což v detekci objektů

výrazně usnadní výpočetní složitost, protože nadále již nebudeme muset zpracovávat

třírozměrné pole.

Existují samozřejmě i výjimky, kdy by měla být barevná hloubka zachována,

protože bez ní by byl rozdíl mezi objekty ztracen – pokud je v obraze například

zachycen oranžový, potažmo nažloutlý, objekt před světle zelenou. Obecně lze říci,

že barva je důležitý faktor, pokud barva objektu svírá s barvou pozadí malý úhel na
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HSV, potažmo HSL kružnici. To se ale ve většině případů, v kterých chceme použít

detekci objektů, nestává. Obrázek: 1 HSV kružnice

Implementovat převod obrazu do odstínů šedi lze více způsoby. Prakticky jde

vždy o průměrování hodnot barev pixelu. Nejjednodušší možností, jak obraz barevný

transformovat do odstínů šedi, je využití metody lightness. Ta na každém pixelu

zprůměruje nejvyšší z hodnot R, G, B s tou nejmenší, je tedy dána vzorcem: [2]

𝑓(𝑥) = (𝑚𝑎𝑥(𝑅, 𝐺, 𝐵) + 𝑚𝑖𝑛(𝑅, 𝐺, 𝐵))/2.

Další možností je průměrování všech tří barevných kanálů. Vzorec odpovídá

předpisu f(x)=(R+G+B)/3, kde x je výsledná hodnota pixelu a R, G, B jsou zástupné

symboly pro červený, zelený a modrý kanál. Výčet možností pro dosažení stejné

transformace, leč s lehce odlišným výsledkem, je završen metodou luminosity –

nejsofistikovanější ze všech možností převodu obrazu do odstínů šedi. Stejně tak jako

předchozí metoda se hodnota barevných kanálů průměruje, ale v tomto případě jde o

průměr vážený. Váha každé barvy je úzce spjatá s vnímáním barev lidským okem.

Člověk je schopen nejvíce vnímat zelenou barvu. Tomuto kanálu je tedy přiřazena

Obrázek: 1 HSV kružnice

Obrázek: 2 Převod do odstínů šedi s využitím metody luminosity
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největší váha. Pro každý pixel je aplikována funkce s využitím stejným zástupných

znaků jako u metody průměrování. [2]

𝑓(𝑥) = 0.21 ∗ 𝑅 + 0.72 ∗ 𝐺 + 0.07 ∗ 𝐵

2.2 Odstranění šumu

Ať je již obraz barevný transformován na obraz černobílý, nebo je v původních

barvách, bývá poškozen chybami. Chyba může vznikat v různých částech pořízení

snímku. Ať už je to při pořízení například nedostatečným nasvícením, nebo při

převodu jednoho obrázkového formátu do jiného například kvůli kompresi. Každý

nesyntetický obraz tedy obsahuje kromě skutečných informací o obsahu ještě

nenulovou míru šumu.

Tato míra šumu může v dalších krocích zpracování obrazu zapříčinit chybovost,

neboť se lokálně chová jako hrana. Hranové detektory jsou založeny na skokové

změně jasové funkce, kterou způsobuje i již zmíněný šum. Kvůli tomuto chování je

tedy potřebné šum odstranit. Toho je možné dosáhnout filtrací pomocí Gaussova

filtru, popřípadě průměrováním hodnot pixelů s hodnotami v jeho okolí. Pro tyto

účely je využíváno postupu zvaného konvoluce. To je vlastně aplikace transformační

funkce, pomocí které získáme ze vstupních hodnot hodnoty jiné. Tento vztah je

zachycen následující rovnicí: [3, 10]

         
 


k

ii

k

jj

jihjyixfyxhyxfyxg ,*,,*,, .


[…]


například (0.0004, 0.0092, 0.0000, 0.0040, 0.0006, 0.9979, 0.0000, 0.0006, 0,0032,

0.0007), říká že výsledná číslice s 99,79 procent odpovídá skupině šestek a na druhou

stranu z 0 procent odpovídá trojkám, či sedmičkám. Z tohoto vektoru je následně

možné pomocí maxima určit, které skupině je číslice nejvíce podobná. S touto

znalostí je tedy možné přikročit k samotnému testování na datech od Coursery:

Obrázek: 15 Správná predikce neuronové

sítě: 0

Obrázek: 16 Správná predikce

neuronové sítě: 7
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Necháme-li trénovacímu algoritmu na natrénování 1 500 iteracím, dosahuje

takto naučená neuronová síť na normalizovaných datech úspěšnosti blízké 100 %. Při

testování na 50 vzorcích dochází k maximální chybovosti 1 vzorku. Doba potřebná

pro doběhnutí 1 500 iterací je 1 minuta a 58 vteřin. Pokud algoritmu omezíme počet

iterací na 1/3, tedy na 500, pak se úspěšnost sítě pohybuje okolo 98 % a doba potřebná

pro natrénování je 44 vteřin. Při 50 iteracích je pravděpodobnost úspěchu při testování

stejná jako u 500 iterací.

Nejvíce problémovými číslicemi jsou špatně napsané 2 a 7. Problém může také

nastat u nedotažené číslice 0, kterou neuronová síť odhaduje jako 6.

Druhou výzvou, která se pojí s tímto tématem je předzpracování obrázku

s číslicemi do formátu, kterému je neuronová síť schopna porozumět. Tedy nejdříve

proces segmentace, který obraz rozdělí na obrazy dílčí, z nichž každý bude obsahovat

právě jednu číslici. A následně takto získaná data normalizovat na tvar a škálu hodnot,

která je co možná nejpodobnější datům, na kterých byla neuronová síť naučena.

Obrázek: 17 Správná predikce

neuronové sítě: 5
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Algoritmu je poskytnut obrázek s naskenovanými číslicemi Obrázek: 18.

Z tohoto obrazu jsou za pomoci sady transformací:

I = imread('lot.png');

imshow(I);

G = grayscale(I);

imshow(G);

G = medfilt2(G);

T = otsu(G);

G = hranice(G);

G= prahovani(G,T);

G=imfill(G, 'holes');

strel=[1,1,1,1,1;1,1,1,1,1;1,1,1,1,1;1,1,1,1,1;1,1,1,1,1];

G= pridani(G,strel);

[G sum] = spojovani(G,[1,1,1;1,1,1;1,1,1]);

stats = regionprops(G,'BoundingBox');

rectangles = zeros(10,4);

for i=1:size(stats,1)

rectangles(i,:) = stats(i).BoundingBox;

end

Obrázek: 18 Scan číslic pro testování sítě

38

získány obrázky číslic, které jsou následně předloženy neuronové síti pro rozpoznání.

Výsledek je viditelný na obrázcích

Obrázek: 19 Předzpracovaná číslice 1,

špatně rozpoznaná jako 7

Obrázek: 20 Předzpracovaná číslice 7,

špatně rozpoznaná jako 2

Obrázek: 22 Predikce neuronové sítě: 2 Obrázek: 21 Předzpracovaná číslice 2,

správně rozpoznaná

Obrázek: 23 Předzpracovaná číslice 9,

špatně rozpoznaná jako 7
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Obrázek: 25 Předzpracovaná číslice 3,

správně rozpoznaná 3

Obrázek: 24 Předzpracovaná číslice 8,

špatně rozpoznaná jako 3

Obrázek: 26 Předzpracovaná číslice 0,

správně rozpoznaná
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Z výsledků je patrné, že ke správně fungující neuronové síti je zapotřebí ji

natrénovat na datech, která mají stejné charakteristiky jako následně rozpoznávané

číslice. Tedy na datech, na kterých proběhla stejná sada funkcí pro předzpracování

jako na rozpoznávaných číslicích. Neboť pakliže data odpovídají tvarem, ale

hodnotami se liší, tato diference následně způsobí špatnou předpověď neuronové sítě

v zhruba 55 % případů.

Obrázek: 27 Předzpracovaná číslice 6,

správně rozpoznaná
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5 Závěr

V této práci byly nejdříve rozebrány metody používané při předzpracování

obrazu, které jsou nezbytné pro extrakci obrazové informace. Ta je následně možná

matematicky popsat za pomoci rysů, které jsou předány algoritmu neuronových sítí, který

je na jejich základě schopen informaci rozpoznat.

Rozpoznávání rysů na neuronové síti předchází proces jejího učením, který byl

v práci popsán taktéž. Nejprve na příkladu algoritmu lineární regrese a později složitější

logistické regrese, která je využívána právě v neuronových sítích. Následně byl rozebrán

problém rozpoznávání číslic a jeho definice za pomoci algoritmu jeden proti všem. Na

základě tohoto rozboru bylo následně možné definovat strukturu neuronové sítě. Ta má

tvar 40 x 25x 10. V neposlední řadě byl vysvětlen učící algoritmus neuronové sítě zvaný

zpětná propagace. Ten byl posledním nezbytným teoretickým prvkem pro praktickou

implementaci problému.

Pro implementaci neuronové sítě byl použit programovací jazyk Matlab a byly

zmíněny důležité použité funkce – a následně byl představen zdrojový kód aplikace. Tato

implementace neuronové sítě dosáhla úspěšnosti rozpoznávání okolo 95 % na datech

poskytnutých online kurzem Coursera. Ve studii by šlo pokračovat například

experimentováním s jiným počtem neuronů na skryté vrstvě, případně aplikování

stejného algoritmu pro rozpoznávání jiných objektů než pouze číslic. K tomuto by stačilo

pouze sehnat relevantní datovou sadu pro učení a následné testování neuronové sítě.
