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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

• V práci se vyskytuje velké množství matematických vzorců, přičemž ne u všech je
dostatečně vysvětlen význam jednotlivých proměnných, rovněž popisky některých
obrázků nelze považovat za dostatečně vysvětlující.

• Práce má nedostatky ve formální úpravě, zejména formátování a nízká kvalita
některých obrázků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je praktického zaměření a vztahuje se ke studovanému oboru studenta, dílčí výsledky
student průběžně konzultoval. V práci student prokazuje schopnost analýzy po teoretické
stránce obsáhlého problému rozpoznávání objektů v obraze. Práce představuje problém
rozpoznávání číslic v obraze od předzpracování a redukce složitosti scény přes hranové
detektory až po problematiku neuronových sítí. Jednotlivé techniky jsou rovněž využity
v praktické části práce – přiložené úloze zpracované v prostředí MATLAB. Student věnoval
velmi velké úsilí samotnému nastudování značně obtížné problematiky a také implementaci
praktické části práce. Je velká škoda, že student nevěnoval větší úsilí i samotnému textu,
viz. předchozí uvedené připomínky, což kazí dojem z jinak velmi zajímavé a na praxi

orientované práce. Celkově hodnotím práci po praktické stránce jako velmi zdařilou, avšak
text obsahuje formální nedostatky, kterých si bohužel nelze nevšimnout.

Otázky k obhajobě:

• V práci využíváte model neuronové sítě natrénovaný ze vzorku číslic z kurzu
Machine Learning. Při využití tamtéž získaných testovacích dat dosahujete
úspěšnosti správného rozpoznání číslice okolo 95 %, avšak na vlastním vzorku
naskenovaných číslic je úspěšnost jen 45 %. Rozveďte, čím (jakými rozdílnými
charakteristikami) si vysvětlujete tak velký rozdíl v úspěšnosti mezi jednotlivými
množinami testovacích dat.

• Práce se zabývá problémem rozpoznávání číslic v obraze, rozveďte, v jakých
oblastech/systémech by bylo možno navržený model rozpoznávání číslic využít.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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